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سخن ناشر

رشته  حقوق با تمام شاخه ها و گرایش هایش، به منزله  یکی از پرطرف دارترین 
رشته های دانشگاهی کشور، تعداد فراوانی از دانشجویان علوم انسانی را به خود 
جلب کرده است؛ دانشجویانی که پس از تحصیل، وارد عرصه  خدمت شده و در 

مناصب و جایگاه های گوناگون به ایفای وظیفه مشغول می شوند. 
منابعی که در دانشکده های حقوق، مبنای کار قرار گرفته و تحصیل دانشجویان 
بر مدار آن ها قرار دارد، در واقع، مجموعه  کتب و جزواتی هستند که طی سالیان 
متمادی چنان که باید تغییر نیافته و خود را با تحولات و نیازهای زمانه هماهنگ 

نکرده اند. 
این، درحالی است که نیاز مبرم دانش پژوهان به مجموعه های پربار و سودمند، 
امری انکارناپذیر است. به این ترتیب، ضرورت تدوین کتب غنی و ارزشمند برای 
باید  از آن،  نیازهای علمی دانشجویان رشته  حقوق و نیز رشته های متأثر  رفع 
بیش از گذشته مورد توجه قرار گیرد؛ کتاب هایی که روزآمدی محتوای آنها از 
یک سو و تناسب آنها با نیاز دانش پژوهان از سوی دیگر، مورد توجه و لحاظ ناشر 

و نویسنده، قرار گرفته باشد. 
مؤسسه آموزش عالی آزاد چتردانش، در مقام مؤسسه ای پیشگام در امر 
همراهی  در  مؤثری  گام های  است  توانسته  غنی،  و  روزآمد  آموزشی  کتب  نشر 
با دانشجویان رشته  حقوق بردارد. این مؤسسه افتخار دارد که با بهره مندی از 
تجربیات فراوان خود و با رصد دقیق نیازهای علمی دانشجویان، به تولید آثاری 
یادگیری  تسریع  و  آموزش  تسهیل  آن ها،  دستاورد  مهم ترین  که  گمارد  همت 
ارائه خدمات درخشان،  با  امیدوار است  انتشارات چتر دانش  باشد.  پژوهندگان 

شایستگی های خود را در این حوزه  علمی بیش از پیش به منصّه ظهور برساند.

فرزاد دانشور
مدیر مسئول انتشارات چتر دانش
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مقدمه
امروزه امنیت ملی به عنوان عمده ترین اولویت های فراروی دولت ها و ملت ها 
بوده و بالابردن ضریب آن از طریق شناسایی و رفع تهدیدهای موجود یکی از 
علیه  تهدیدزا  عوامل  می رود.  شمار  به  سیاسی  حاکمان  و  نخبگان  دغدغه های 
نرم افزاری  و  سخت افزاری  عوامل  از  وسیعی  طیف  در  می توان  را  ملی  امنیت 
تأثیر  ملی  امنیت  بر  نرم افزارانه  روش  به  که  عواملی  میان  در  کرد.  دسته بندی 
می گذارد، عملکرد مطبوعات و رسانه ها از برجستگی خاص برخوردار است. در 
حال حاضر رسانه ها و از جمله مطبوعات از حالت نمادین بیرون آمده و به یکی از 
قطب های تبلیغاتی و اطلاع رسانی کشورهای جهان تبدیل شده است، به گونه ای 
که کشورهایی که از مطبوعات قوی تر و گسترده تری برخوردار باشند، از منظر 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی تفاوت قابل ملاحظه ای با بقیه کشورها پیدا کرده اند.

با توجه به این نقش تأثیرگذار رسانه ها و مطبوعات در جامعه و در پی افزایش 
تعداد روزنامه ها و مجله ها و گوناگونی بینش های اجتماعی و فرهنگی نشریات، 
تأثیر  بررسی  برای  است.  شده  فراهم  مسئولین  برای  دغدغه هایی  و  نگرانی ها 
اصولاً  که  داشت  نظر  در  را  نکته  این  باید  ملی  امنیت  بر  و مطبوعات  رسانه ها 
سلبی  و  منفی  هم  و  ایجابی  و  مثبت  تأثیر  هم  مطبوعات  و  رسانه ها  عملکرد 
سلبی  و  منفی  تأثیرات  از  منظور  باشد.  داشته  ملی  امنیت  ضریب  بر  می تواند 
مطبوعات و رسانه ها بر امنیت ملی آن است که عملکرد رسانه ها به نحوی باشد 



که شاخصه های امنیت ملی را به خطر اندازد و نیز تأثیرات مثبت و ایجابی آن 
می تواند افزایش ضریب امنیت ملی در اثر عملکرد درست مطبوعات و رسانه ها 

باشد.
تضعیف  یا  تقویت  بیان،  آزادی  مرزهای  و  رعایت حدود  میزان  مثال  به طور 
وحدت ملی، توجه به انتقاد سازنده یا تخریب، جلب مشارکت سیاسی یا گسترش 
بی حسی سیاسی، میزان تقید مطبوعات به حفظ ارزش های دینی و ملی، توجه و 
یا عدم توجه به رسالت واقعی مطبوعات و رویکرد مطبوعات به مقوله قانون گرایی 
از جمله مقولاتی است که نحوه مواجهه و تعامل مطبوعات با آن ها می تواند بر 

امنیت ملی تأثیر منفی یا مثبت داشته باشد.
بر اساس مطالب فوق الذکر و این واقعیت که رسانه ها و مطبوعات در صورتی 
داشت،  خواهند  ملی  امنیت  بر  منفی  آثار  باشند،  داشته  نادرست  عملکرد   که 
ملی  امنیت  مصالح  به  توجه  با  را  محدودیتی هایی  کشورها  تمام  قانون گذاران 
محدودیت های  از  تجاوز  صورت  در  که  نموده اند  بار  مطبوعات  آزادی  اصل  بر 
امنیت ملی  به اهمیت حوزه  با توجه  صورت گرفته توسط مطبوعات و رسانه ها 
با پاسخ های کیفری با آن مقابله می شود. نکته ای که باید به آن توجه  معمولاً 
داشت این است که با توجه به آثار مخرب ارتکاب جرائم علیه امنیت ملی از طریق 
افراد، می بایست  از طریق  ارتکاب همین جرائم  به  و رسانه ها نسبت  مطبوعات 
به منظور رعایت تناسب بین جرم و مجازات، مجازات سنگین تری برای ارتکاب 
این دسته از جرائم از طریق مطبوعات تعیین شود، به طور مثال جرم تبلیغ علیه 
نظام در صورتی  که از سوی یک شخص انجام شود با توجه به تعداد مخاطبی 
که دارد آثار زیان بار کمتری دارد تا زمانی که همین جرم از طریق مطبوعات یا 
رسانه ها صورت پذیرد، چراکه رسانه ها از جمله مطبوعات مخاطبان بسیار زیادی 
دارند و در واقع به نوعی شکل دهندة افکار عمومی در جامعه هستند. پس طبعاً 
تبلیغ علیه نظام در مطبوعات و رسانه ها آثار زیان بار بیشتر و عمیق تری دارد که 
بر همین اساس میزان مجازات ارتکاب این دسته از جرائم از طریق مطبوعات باید 

شدیدتر از ارتکاب همین جرائم از طریق غیر مطبوعات باشد.



چند نمونه از جرائم علیه امنیت ملی که قابلیت ارتکاب توسط مطبوعات و 
رسانه ها را دارند عباتند از:

۱- تبلیغ علیه نظام؛
2- تحریک به انجام جرائم علیه امنیت ملی.

علیه  مقابل جرائم  امنیت ملی در  از  بالای حفظ و صیانت  اهمیت  در کنار 
امنیت، اصل آزادی مطبوعات نیز وجود دارد که از اهمیت بسیار بالایی برخوردار 
است و در میثاق های جهانی و اسناد بین المللی نیز موردتوجه قرار گرفته است 
و در راستای حمایت از آن، روند دادرسی جرائم مطبوعاتی دارای تمایزاتی از 
جمله وجود نهاد خاصی به نام هیئت منصفه و لزوم علنی بودن محاکمات با سایر 
جرائم است تا در مقابل امواج برخاسته ازنظر دولتمردان مصونیت خاصی را به 
این اصل دهد. به عنوان  مثال بند »2« ماده ۱۹ میثاق بین المللی حقوق مدنی و 
سیاسی در این خصوص مقرر می دارد: »هرکس حق آزادی بیان دارد. این حق 
شامل تفحص آزاد، تحصیل و اشاعه اطلاعات و افکار از هر قبیل می باشد«، اما در 
کنار این مهم، همین قوانین و اسناد بین المللی محدودیت هایی برای فعالیت های 
رسانه ها و مطبوعات در صورتی  که مخل نظم و امنیت ملی یک کشور یا امنیت 
بین المللی باشد قائل شده اند، به طوری  که میثاق بین المللی حقوق مدنی-سیاسی 

در بند »۳« ماده ۱۹ خود دو چیز را مرز آزادی مطبوعات می داند:
۱- حفظ امنیت ملی و نظم عمومی؛

2- احترام به حقوق دیگران.
این دو واقعیت و ضرورت موجود، بررسی جرم انگاری های صورت  بر اساس 
گرفته در حوزه  جرائم علیه امنیت ملی از حیث رعایت و توجه به اصل آزادی 
مطبوعات اهمیت خاصی می یابد؛ چراکه جرم انگاری در زمینة جرائم علیه امنیت 
یک ضرورت انکارناپذیر است، از طرف دیگر نباید جرم انگاری های صورت گرفته 

به نحوی باشد که مانعی برای اصل آزادی مطبوعات قلمداد شود.
به  بیان  دیگر آزادی بیان و آزادی مطبوعات با تمام اهمیت لزوم و ضرورتی 
که دارند هیچ گاه نمی توانند مطلق و بدون محدودیت باشند و واضح است که 



تعرض به امنیت ملی، موجب مسئولیت کیفری و مجازات خواهد شد. در این 
میان لازم است میان آزادی مطبوعات و رسانه ها از یک سو و حفظ امنیت ملی 
و  کشورها  کلیه   در  شود.  برقرار  توازن  دیگر  سوی  از  ملی  منافع  پاسداشت  و 
مطبوعات  آزادی  از  سوءاستفاده کنندگان  بین المللی  اسناد  و  حقوقی  نظام های 
همانند سوءاستفاده کنندگان از سایر آزادی ها مورد پیگرد قانونی و کیفری قرار 
می گیرند، حال چنانچه سوءاستفاده از آزادی مطبوعات منجر به اخلال در امنیت 
ملی شود و جرم علیه امنیت ملی تحقق یابد قطعاً بایستی مجازات متناسب با 

فصل اولآن در نظر گرفته شود.

بررسی مفاهیم



فصل اول

بررسی مفاهیم





بررسی مفاهیم
شناخت و تعیین دقیق حدود و قلمرو بحث مستلزم شناخت مفاهیم و واژه ها 
و اصطلاحات مورد استفاده است. به بیان دیگر تعریفی ساده، روشن و مختصر از 
واژگان اساسی پژوهش اهمیت بسزایی در شناخت حیطه و حدود رساله دارد. بر 
همین اساس در فصل اول این پژوهش، قبل از ورود به مباحث اصلی، مفاهیم و 
واژگان اساسی، یعنی جرم رسانه ای و جرم علیه امنیت ملی را تعریف و شناسایی 

می کنیم.

مبحث اول: آزادی مطبوعات و حقوق بشر
قبل از واردشدن و پرداختن به مباحث جرائم علیه امنیت و آسایش عمومی، 
ابتدا می بایست به بررسی خاستگاه وجودی مطبوعات و سرمنشأ حقوقی پرداخت 

که اکنون باعث شده مطبوعات از حقوق و محدودیت هایی برخوردار باشد.
 از آنجا که آزادی مطبوعات یکی از مصادیق آزادی بیان است ضرورتاً در این 

مقوله نیاز به توضیحاتی است که در ذیل می آید:
آزادی بیان یکی از بنیادی ترین حقوق انسانی است. این آزادی از یک سو به 
دلیل کمک به کشف حقیقت های انسانی، به توسعه و تحول جوامع انسانی کمک 
می کند و از سوی دیگر خودشکوفایی فردی را تقویت و حتی تضمین می کند و 
به نوعی جلوه ای است از حق تعیین سرنوشت. آزادی بیان در تفکیک متعارف و 
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رایج حقوق بشری، در شمار حق های منفی طبقه بندی می شود؛ بنابراین تحقق 
افراد  و  گروه ها  یا سایر  و  دولت  تحدیدی  مداخله  با عدم  بیان  آزادی  اعمال  و 
تهدیدکننده این آزادی تحقق می یابد. با این  حال باید توجه داشت این تحلیل 
و برداشت از آزادی بیان مستلزم چنین برداشتی نخواهد بود که دولت هیچ گونه 
وظیفه  و هم  وظیفه سلبی  عین حال، هم  در  بلکه  ندارد،  امر  این  در  دخالتی 

ایجابی دارد.۱
تأکید قانون گذار اساسی بر آزادی نشریات و مطبوعات در بیان مطالب، مبین 
نوعی برقراری روابط فردی و اجتماعی است که از یک حق فردی فراتر می رود و 
افراد و جامعه را در مسیر تبادل اطلاعات و برخورد اندیشه ها قرار می دهد و بدین 
 وسیله زمینه را برای توسعة فکری همگان فراهم می سازد. در چنین تصویری، 
به ذهن  متبادر  مقارنه موضوعی  نوعی  دانستن  بیان مطالب و حق  آزادی  بین 
می رسد. همچنان که قانون مطبوعات، پس از بیان رسالت مطبوعات )فصل دوم(، 

حقوق مطبوعات )فصل سوم( را موردتوجه قرار داده است.

رسالت مطبوعاتی و حقوق مطبوعات
مطبوعات از جمله رسانه های گروهی است که به خاطر طیف وسیع، سرعت 
انتقال و سهولت دسترسی به آن، نقش بسیار مؤثری را در خبررسانی و مبادله 
افکار و اندیشه ها داراست. تکلیف قانونی دولت جمهوری اسلامی ایران در اهتمام 
از  صحیح  استفاده  با  زمینه ها  همة  در  عمومی  آگاهی های  سطح  بالابردن  به 
مطبوعات و رسانه های گروهی و وسایل دیگر مؤید آن است که رسانه مطبوعاتی، 
می گیرد،  قرار  افراد  مورداستفاده  بیان،  آزادی  ابزار  به عنوان  که  درعین حال 
می تواند دست افزار مناسبی برای ارباب قلم و اندیشه باشد تا بدین وسیله، رسالت 

فرهنگی و ارشادی خویش را خطاب به جامعه ایفاء کنند.2
حقوق  مطبوعات  ارباب  برای  مطبوعاتی  رسالت  و  مطبوعات  آزادی  اصل 

دانش،  شهر  انتشارات  چ2،  تهران،  معاصر،  جهان  در  بشر  حقوق   ،۱۳8۹ قاری،  محمد  سید  فاطمی،  سید   -۱
.۱۱۹-۱۱7

2- هاشمی سید محمد، ۱۳8۴، حقوق بشر و آزادی های اساسی، انتشارات میزان، چاپ اول، ۳۶۴.
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تضمین شده ای را ایجاب می کند تا بر اساس آن، بی هیچ مانعی، قادر به جریان 
انداختن اخبار و اطلاعات و بیان مطالب باشند. جرم انگاری یا فرآیند جرم سازی، 
توسل به ضمانت اجرای کیفری از طریق جرم تلقی کردن رفتارهای خاص است. 
به ارزش های جامعه و در جهت حفظ نظم عمومی، بعضی  با توجه  قانون گذار 
اعمالی را که در حیطه اباحه یا انحراف است با تعیین ضمانت اجرای کیفری در 

قلمرو حقوق جزا قرار می دهد.۱
در این میان مطبوعات نیز گاهی از مسیر و اهداف خود منحرف  شده و به 
نظم و امنیت عمومی یا حقوق فردی یا از حدود حقوق و وظایف خود تخطی 
و به نوعی تخلف نماید، در مجموع باید متذکر شد که علی رغم شناختن حقوق 
و برخی آزادی ها برای مطبوعات در بیان مطالب و عقاید خود در ارائه و وسعت 
این حقوق محدودیت هایی وجود داشته که به طور خلاصه باید آن را در تحت 

سه عنوان آورد:
الف. تخلفات مطبوعاتی؛

ب. مسئولیت مدنی مطبوعات؛
ج. جرائم مطبوعاتی.

است  ممکن  که  تعرضاتی  انواع  میان  در  تحقیق  این  که  است  ذکر  شایان 
رسانه ها )علی الخصوص مطبوعات( مرتکب شوند و در نهایت به تناسب نوع آن 
مجازات، جبران خسارت یا منع یا محدود و تعطیل و... شوند، درصدد است که 
به نوع اخیر، یعنی جرائمی که قانون گذار طبق قوانین عام و خاص خود برای 
ارتکاب آن مجازات معینی در نظر گرفته است، بپردازد. هنوز جای این توضیح و 
نکته وجود دارد، از آنجایی که جرائم رسانه ها در سه قالب علیه مذهب، اشخاص 
و امنیت و نظم عمومی صورت می گیرد، با توضیحاتی که در ذیل می آید، کتاب 
حاضر فقط به جرائم رسانه ها و مطبوعات که می تواند علیه امنیت، نظم و آسایش 
عمومی ارتکاب یابد می پردازد. این تجاوزات در قانون، جرم شمرده شده است. 

۱- معاونت آموزش قوه قضائیه: بررسی تحلیلی جرائم مطبوعاتی،۱۳87، چ۱، تهران، انتشارت جاودانه، ۳8.
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مهم ترین این جرائم که در سه قلمرو حقوق فردی و نظم و امنیت عمومی و دین 
و ارزش های دینی نیز ارتکاب می یابند، عبارتند از:

الف( جرائم مطبوعاتی در قلمرو حقوق فردی
۱- توهین به اشخاص

2- افتراء
۳- نشر اکاذیب
۴- سرقت ادبی

5- تقلید نام یا علامت نشریه دیگر
۶- تهدید به وسیله مطبوعات

7- افشای اسرار شخصی

ب( جرائم مطبوعاتی در قلمرو نظم و امنیت عمومی
۱- انتشار اسناد محرمانه و سری دولتی و نظامی

و مجلس شورای  دادگستری  محاکم  غیرعلنی  مذاکرات جلسات  انتشار   -2
اسلامی

۳- انتشار تحقیقات مراجع قضایی
۴- توهین به مقامات و مقدسات
5- تحریک به جرائم علیه امنیت
۶- تبلیغ علیه جمهوری اسلامی

7- انتشار نشریه بدون پروانه
8- انتشار مصوبات شورای عالی امنیت ملی

۹- انتشار مطالب علیه قانون اساسی
۱0- انتشار مطالب و تصاویر خلاف عفت عمومی

۱۱- پخش شایعات
۱2- دریافت کمک  های خارجی و واگذاری امتیاز نشریه

ج( جرائم علیه دین و ارزش های دینی
۱- توهین به دین و مقدسات
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2- انتشار عقاید دینی
حدود آزادی مطبوعات۱

به  را  ویژه ای  جایگاه  مطبوعات  آزادی  اسلامی،  جمهوری  اساسی  قانون  در 
خود اختصاص داده، چنان که در اصل 2۴ این قانون، به اصل آزادی مطبوعات و 
نشریات پرداخته و آن ها را در بیان مطالب آزاد دانسته است. البته این آزادی 
با تمام اهمیتی که دارا است تابع محدودیت هایی است. در این اصل دو استثناء 
اینکه  نباشد و دیگر  اینکه مخل مبانی اسلام  آزادی برشمرده است یکی  برای 

مخل حقوق عمومی نباشد.2

مسئولیت کیفری در جرائم مطبوعاتی
در اکثر جرائم، مرتکبین یک جرم اعم از مباشر، شریک یا معاون، به سادگی 
تعدد  دلیل  به  مطبوعاتی  جرائم  خاص  طبع  درحالی که  هستند،  قابل تشخیص 
افرادی که در تهیه و نشر آن دخالت دارند )نویسنده، صاحب امتیاز، مدیرمسئول، 
سردبیر، خبرنگار، ناشر، توزیع کننده و...(، بررسی مسئولیت کیفری آنان را در این 

راستا با پیچیدگی بیشتر همراه ساخته است.۳
و...  ویراستار  خبرنگار،  سردبیر،  نظیر  مطبوعات  دست اندرکاران  سایر  اعمال 
در صورتی جرم است که مشمول عناوین مجرمانه تلقی گردد. چنانچه در مورد 
بند »۱« و »۳«  توزیع کنندگان و فروشندگان مطبوعات خلاف عفت عمومی، 

ماده ۶۴0 ق.م.ا )تعزیرات( به صراحت عمل آنان را جرم دانسته است.۴

مبحث دوم: جرم رسانه ای
جهت شناخت و تعیین و تبیین حدود و قلمرو هر جرمی ارائه تعریف دقیق و 

۱- هاشمی، سید محمد؛ حقوق اساسی جمهوری اسلامی ایران، تهران، نشر میزان، ۱۳82، چاپ پنجم، ۱۹۶
2- معاونت آموزش قوه قضائیه، گزیده ای از پایان نامه های علمی در زمینه حقوق جزای اختصاصی، ج 2، تهران، 

انتشارات جاودانه، ۱۳87، چاپ اول، ۳7۹
۳- مرتضوی، سعید؛ جرائم مطبوعاتی، تهران، شرکت چاپ و نشر بین الملل، ۱۳8۳، چاپ اول، ۴۱

انتشارت جاودانه، ۱۳87، چاپ اول،  ۴- معاونت آموزش قوه قضائیه؛ بررسی تحلیلی جرائم مطبوعاتی، تهران، 
۹۳ ،۳8
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روشنی از آن جرم ضروری است، لذا در این مبحث به تبیین مفهوم رسانه و ذکر 
اقسام آن اعم از الکترونیکی و چاپی یا همان مطبوعاتی می پردازیم.

گفتار اول: مفهوم رسانه و اقسام آن
در این گفتار به تبیین مفهوم رسانه و اقسام آن می پردازیم.

بند اول: مفهوم رسانه
به طورکلی بین صاحب نظران ارتباطات و رسانه ها توافقی بر سر تعریف رسانه 
وجود ندارد. در یک تعریف ساده می توان انتشار هرگونه پیام، اعم از متن، تصویر، 
را  مطبوعات  یا  اینترنت  یا  اطلاع رسانی  شبکه  طریق  از  را  فیلم  حتی  و  صدا 
رسانه دانست. رسانه های الکترونیک شامل، روزنامه، رادیو و تلویزیون و تله تکست 

می شود.۱
رسانه های  ویژه  مصادیق  از  یکی  خاص  به طور  الکترونیک  روزنامه نگاری 
با  کاملًا  اینترنت  امکانات  و  توانایی ها  به  توجه  با  البته  که  است  الکترونیک 

روزنامه های چاپی و کاغذی تفاوت دارد.

بند دوم: اقسام رسانه
بر اساس یک دیدگاه می توان ۴ نوع رسانه را مورد شناسایی قرار داد:

۱. رسانه های چاپی2 نشریاتی که روی کاغذ چاپ می شوند.
2. نشریات الکترونیک۳ نشریات الکترونیک از آنالوگ شروع شد و محتوا از 
قالب خط به الکترونیک تغییر کرد. تفاوت این نشریات با نشریات چاپی در جنس 
عرضه آن ها است. بر این اساس اگر محتوی یک نشریه چاپی از رادیو پخش شود، 

نشریه الکترونیک خواهد بود.

۱- اسحاقی، محمد، »تکالیف و جرائم رسانه های الکترونیک«، علوم اجتماعی: پژوهش های ارتباطی، ش ۳۹ و 
۱۳0-۱2۹ ،۱۳8۳ ،۴0

2- Printed media

3- E-Journal
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۳. رسانه دیجیتال۱ محتوی این رسانه ها از صفر و یک تشکیل می شود؛ یعنی 
متن به صورت صفر و یک بر روی اینترنت قرار می گیرد و با فرمت های مختلفی 

همچون html منتشر می شود.
۴. رسانه های سایبر2 رسانه های سایبر از نظر جنس و فیزیک، همان جنس و 
فیزیک دیجیتال را دارند، اما عین نسخه چاپی نیستند، بلکه لینک متن، تصویر، 

صوت یا ویژگی های دیگر در آن ها جود دارد.۳
در عین  حال با توجه به اهمیتی که مطبوعات )اعم از چاپی- الکترونیکی( در 
میان سایر رسانه ها دارند، در این بند رسانه ها را به دو دسته رسانه های مطبوعاتی 
و رسانه های الکترونیکی تقسیم می نماییم؛ اما از آنجا که قوانین حاکم بر نشریات 
الکترونیک در  بر نشریات چاپی است، نشریات  قوانین حاکم  الکترونیک همان 

قسمت مطبوعات مورد بررسی قرار می گیرد.

الف( مطبوعات )چاپی – الکترونیکی(
در نوشتارها و گفتارهای گوناگون معانی متفاوتی از واژه مطبوعات ارائه شده 
است. چنین اختلاف هایی در حوزه معنای واژگانی مطبوعات پذیرفتنی است، اما 
اگر بخواهیم از این واژه به عنوان موضوعی حقوقی به ویژه در حوزه کیفری بهره 
ببریم، چنین تشتتی پذیرفتنی نیست، زیرا معنای واژگان در علم حقوق از آن  
جهت که گستره حاکمیت قوانین و اعمال قواعد حقوقی را مشخص می کنند، 
ابهام باشند.۴ بر همین اساس در دو بند جداگانه به تبیین  باید دقیق و بدون 

معنای لغوی و قانونی مطبوعات می پردازیم.

1- معنای لغوی مطبوعات
مطبوعات واژه ای عربی است از ریشه فعلی »طبع« به معنی حک کردن، مهر 

1- Digital media

2- Cyber media.
۳-اسحاقی، همان، 130.

۴- محمدی، قاسم، 1390، جرم مطبوعاتی، تهران، سمت، ، 10-9.
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زدن و اثر نهادن و در دوره معاصر در خصوص چاپ به کار گرفته شده.۱
مطبوعات در معنای لغوی آن تمامی آثار چاپی، از کتاب و جزوه گرفته تا 
مجله، اعلامیه و پوستر را در بر می گیرد. این در حالی است که در سال های اخیر 

واژه مطبوعات بیشتر در خصوص روزنامه و مجله استفاده می شود.2
به  بیان  دیگر واژه مطبوعات در دو معنای عام و خاص به کار رفته است. در 
بعضی منابع، مطبوعات با توجه به ریشه لغوی آن )طبع( به معنای هر چیزی که 
به زیور چاپ آراسته شود، به  کار رفته. در این معنای عام »منظور از مطبوعات 
هرگونه ورقه و نشریه اعم از روزنامه به معنای رایج یا مجله یا اعلامیه یا بیانیه 
و امثال آن ها می باشد«.۳ بر این اساس خصیصه اصلی مطبوعات در معنای عام 
چاپی بودن آن است.۴.مطبوعات در مفهوم خاص و در معنای مصطلح امروزی به 
معنای »کاغذ اخبار یا روزنامه« )و اقسام آن شامل هفته نامه، ماهنامه، فصل نامه 

و...( با خصوصیات چاپ ادواری و نام ثابت به کار رفته است.5

2- معنای قانونی مطبوعات
ماده ۱ قانون مطبوعات ۱۳۶۴ که ناظر به اصل بیست و چهارم قانون اساسی 

جمهوری اسلامی است، واژه »مطبوعات« را این گونه تبیین می کند:
مطبوعات در این قانون عبارتند از »نشریاتی که به طور منظم با نام ثابت و 
تاریخ و شماره ردیف در زمینه های گوناگون خبری، انتقادی، اجتماعی، سیاسی، 
اقتصادی، کشاورزی، فرهنگی، دینی، علمی، فنی، نظامی، هنری، ورزشی و نظایر 

این ها منتشر می شوند.«
نیز  را  ماده  دارای شرایط  نشریات  فوق العاده  ماده شماره های  این  تبصره ۱ 
مطبوعات می داند؛ علاوه بر این نشریات الکترونیکی نیز مصداق واژه مطبوعات 

۱- آذرنوش، آذرتاش، 1379، فرهنگ معاصر عربی-فارسی، تهران، نشر نی.
2- محمدی، قاسم، همان، 11.

۳- رحیمی، مصطفی، 1357، قانون اساسی ایران و اصول دموکراسی، تهران، امیرکبیر، چ3، 192.
۴- شیخ الاسلامی، 1380، عباس، جرائم مطبوعاتی، مشهد، انتشارات جهاد دانشگاهی، 19.

5- طباطبایی، محیط، 1375، تاریخ تحلیلی مطبوعات ایران، تهران، انتشارات بعثت، ، چ2، 20.
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ایران مصوب ۱۳۶۴ و اصلاحات بعدی آن در سال  قانون مطبوعات  می باشند. 
۱۳7۹ در تبصره ۳ مقرر داشته بود: »کلیه نشریات الکترونیکی، مشمول مواد 

این قانون است.«
از  تعریفی جامع  ارائه نکردن  دارد  تبصره وجود  این  در  که  ابهامی  و  اجمال 
مطبوعات  قانون  اجرایی  آیین نامة  اساس  همین  بر  است.  الکترونیکی  نشریات 
ایران مصوب ۱۳۶۴ و اصلاحات بعدی آن مصوب ۱۳7۹ در سال ۱۳8۱ بنا به 
پیشنهاد وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و به استناد ماده ۴7 این قانون در هیئت 
مطابق  نمود،  ارائه  الکترونیکی  نشریات  از  تعریفی  و  رسید  تصویب  به  وزیران 
در  که  است  نشریه ای  الکترونیکی  »نشریه  اجرایی  آیین نامه   ۱ ماده    ۱ تبصره 
محیط دیجیتال با همان صورت و شرایط و ظواهر یک نشریة چاپی و طی فرایند 
فعالیت مرسوم روزنامه نگاری و تحریریه ای تولید و به طور منظم و با نام ثابت و 
تاریخ و شماره ردیف معینی در یک یا چند زمینه سیاسی و اقتصادی و فرهنگی 

تولید و منتشر می شود.«
بر این اساس وبگاه ها و وبلاگ های اطلاع رسانی همگانی که با صورت و شرایط 
و ضوابطی متفاوت با نشریة چاپی ایجاد می شوند و مطالبی را منتشر می کنند از 
شمول تعریف نشریات الکترونیکی خارج هستند،۱ هرچند که رسانه الکترونیک 
باشد و به دلیل عدم وجود قانونی خاص در خصوص جرائم رسانه های الکترونیک 
تابع مقررات عام یعنی قانون مجازات اسلامی است2 که چندان مناسب نیست. از 
سویی با توجه به عدم شمول نشریات الکترونیک بر سایر رسانه های الکترونیک، 
امکان اجرای قانون مطبوعات بر این دسته از رسانه ها وجود ندارد،۳ حال آنکه 
قریب به اتفاق جرائم مذکور در قانون مطبوعات توسط سایر رسانه ها نیز قابلیت 
ارتکاب دارند، بنابراین لازم است که تدوین قانونی در خصوص جرائم رسانه ای 

۱- مؤذن زادگان، حسنعلی؛ علی بخشی، زهرا، 1392، »بررسی اجمالی مقررات کیفری ماهوی و شکلی حاکم بر 
نشریات الکترونیکی در حقوق ایران«، آموزه های حقوق کیفری، شماره 5، 41.

2- طباطبایی، پیشین، 41.
الکترونیک«،  برای مشاهده نظر مخالف رجوع کنید: اسحاقی، محمد، 1383، »تکالیف و جرائم رسانه های   -۳

پژوهش های ارتباطی، ش39 و 40، 141-137.
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مدنظر قرار گیرد.
با این  همه به دلیل نبود تعریفی جامع از نشریات الکترونیک در سال ۱۳88 
و   ۱۳۶۴ مصوب  مطبوعات  قانون   ۱ ماده  اصلاح  قانون  عنوان  تحت  قانونی 
اصلاحات بعدی آن به تصویب مجلس رسید. ماده  واحدة این قانون بیان داشته 
است که تعریف نشریات الکترونیکی به ماده ۱ قانون مطبوعات الحاق می گردد. 
بر اساس تعریف این ماده  واحده: »نشریه الکترونیکی، رسانه ای است که به طور 
مستمر در محیط رقمی )دیجیتال(، انواع خبر، تحلیل، مصاحبه و گزارش را در 

قالب نوشتار، صدا و تصویر منتشر می نماید.«
از  اعم  نشر  پروانه  بدون  نشریات  اینکه  توجه داشت  آن  به  باید  نکته ای که 
چاپی یا الکترونیکی از شمول قانون مطبوعات بیرون است، اما اگر نشریه چاپی 
دارای پروانة نشر باشد به منظور انتشار در محیط دیجیتال نیاز به أخذ پروانه نشر 

جداگانه ندارد.
به  چاپی  امور  حوزه  در  را  »مطبوعات«  قانون گذار،  سویی  از  ترتیب،  بدین 
نشریات ادواری آن هم با شرایط مفصلی که در ماده ۱ و تبصره های آن آمده 
تقلیل می دهد و مطبوعات غیر ادواری را حکما از قلمرو قانون مطبوعات بیرون 

می گذارد و از سوی دیگر نشریات الکترونیک را تابع قانون مطبوعات می کند.۱
مطابق تعریف فوق الذکر، ویژگی اساسی مطبوعات »انتشار منظم«، »داشتن 

نام ثابت« و »ذکر تاریخ و شماره ردیف و انتخاب زمینه فعالیت« است.2
در این پژوهش نیز مطبوعات در معنای خاص خود و مفهوم مندرج در ماده 

یک قانون مطبوعات ۱۳۶۴ به کار رفته است.

ب( آزادی مطبوعات
است  مشروع  و  عمومی  آزادی های  مصادیق  از  یکی  بیان  و  اندیشه  آزادی 
چهارم  رکن  را  آن  که  بیان  آزادی  مهم  مصادیق  از  یکی  مطبوعات  آزادی  و 

۱- محمدی، قاسم، همان، 14.
2- شیخ الاسلامی، عباس، پیشین، 22.
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